

# Henryk Janocha, Franciszek Rożnowski

---

## Łubowo - Kolonia, pow. Szczecinek. Stanowisko 1, 2, 3, 4

---

Informator Archeologiczny : badania 2, 113-115

---

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/uszkiem/. Wisiorzki tego typu mają analogię we wczesnohalszta-  
kich materiałach z omentarsyska w Piasku pow. Lubliniec i Kwa-  
czale /1/ pow. Chrzanów.

Ceramika i wyroby brązowe pozwalają datować odkryte obiek-  
ty grobowe na początek okresu halsztackiego /0/.

Interesujące jest położenie trzech odkrytych grobów w jed-  
nym szeregu, na linii zgodnej z kierunkiem W-E, w odległości  
2,5 - 3 m od siebie.

W związku z zagrożeniem omentarsyska przez prace budowlane  
badania wykopaliskowe w tym rejonie kontynuowane będą w roku  
przyszłym.

LIPOWIEC, pow. Chrzanów

patrz okres nowożytny

ŁUBOWO-KOLONIA, pow. Szczecinek

Wojewódzki Konserwator

Stanowisko 1, 2, 3, 4

Zabytków Archeologicznych

w Koszalinie

Badania przeprowadzili mgr Henryk Janocha i mgr  
Franciszek Roźnowski. Finansował WKZ w Koszalinie.  
Drugi sezon badań. Osada /?/ i omentarsyska z  
okresu halsztackiego /kultura pomorska/.

#### Stanowisko 1

Kontynuowano badania ratownicze zabezpieczające na omenta-  
rzysku kultury pomorskiej. Położone jest ono na niewysokim pa-  
górku morenowym częściowo uprawnym, odległym o 2.100 m na NW  
od wsi Łubowa. Samo wzniesienie usytuowane jest w widłach dróg

s Gzaplinka i Rakowa do Łubowa. W roku ubiegłym wyeksplorowano tu 3 groby skrzynkowe w obwarowaniu kamiennym i 2 skupiska kamienne. W roku bieżącym na przebadanych odcinkach obejmujących łącznie ca 1,5 ara odkryto dwa dalsze rodzinne groby skrzynkowe w obwarowaniu kamiennym, zawierające wewnątrz po dwie popielnice i trzy groby symboliczne /?/ składające się z obwarowania kamiennego z ceramiką i spalenizną, jednak bez szczątków kostnych. Prace badawcze są tu niezwykle utrudnione ponieważ większość omentarszyska porośnięta jest lasem.

Odkryte groby są typową na Pomorszu formą pochówku kultury pomorskiej młodszej fazy okresu halczckiego. Popielnice z baniastym brzuścem i stożkową wyraźnie oddzieloną szyjką, zapatrzone w dwa ucha lub imitację uch, przykryte płaskimi pokrywami datują omentarszysko na Hallstatt D tj. lata 550 - 400 p.n.e.

#### Stanowisko 2

Osada /?/ kultury pomorskiej położona jest na niewysokim garbie morenowym, w odległości 150 - 200 metrów na W od stanowiska 1. W roku ubiegłym stwierdzono tu wyraźną warstwę kulturową z ceramiką kultury pomorskiej. Prace wykopaliskowe na tym obiekcie są utrudnione, ponieważ cały teren porośnięty jest starym lasem. Wykopy archeologiczne zakładano jedynie na wolnych przestrzeniach. W czasie tegorocznych prac poza warstwą intensywnej spalenizny, osmolonych kamieni i fragmentów ceramiki kultury pomorskiej nie stwierdzono innych zabytków czy śladów konstrukcyjnych. Odkryto więc jedynie nikłe resztki zniszczonej przez pleśń osady kultury pomorskiej, którą na podstawie ceramiki można datować na ten sam czas co i omentarszysko.

#### Stanowisko 3

Jest to teren niewielkiej pleśnicy położonej po lewej stronie drogi ze wsi Łubowa do Rakowa. Odległość stanowiska od wsi

Łubowo wynosi ca 2000 metrów. Groby skrzynkowe odkryto tu już w latach 20-tych. Przeprowadzone w roku bieżącym prace o charakterze sondażowym dostarczyły jedynie kilkunastu fragmentów ceramiki kultury pomorskiej. Datuje ona omentarzysko na młodszы okres epoki żelaza.

#### Stanowisko 4

Prace o charakterze sondażowo weryfikacyjnym przeprowadzono na terenie wzniesień morenowych ciągnących się wzdłuż lewego brzegu Jeziora Łubowo, zwłaszcza między drogą polną se wsi Łubowo w kierunku Jeziora Rakowo, a lewym brzegiem Jeziora Łubowo. W odległości ca 1500 metrów od wsi w kierunku północnym na kopulastym wzniesieniu morenowym i skarpie drogi polnej przecinającej to wzniesienie, w miejscu gdzie w latach 20-tych obecnego stulecia odkryto kilka grobów skrzynkowych i popielnicowych przeprowadzono badania sondażowe. Na wzniesieniu odkryto skupisko osmolonych kamieni /średnica ca 120 cm/, węgle drzewne i fragmenty ceramiki. Na polu uprawnym i skarpie drogi znaleziono również kilkanaście fragmentów ceramiki kultury pomorskiej. Na mapie teren ten nosi nazwę Fichtberg czyli Sosnowa Góra. Stanowisko to winno stać się przedmiotem dalszych prac badawczych.

MACHÓW, pow. Tarnobrzeg

patrz epoka brązu